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ABSTRAKT

Úkolem této bakalářské práce je výběr vhodného spoje pomocí kompozitních součástí

a jeho následném otestování.

V teoretické části jsou popsány materiály kompozitů, jejich rozdělení a mechanické

vlastnosti. Taktéž se v této práci zmiňuje technologie výroby kompozitních materiálů

a použití v praxi. Teorie je blíže zaměřena na spojování těchto materiálů a jejich

vzájemnou kombinaci.

Experimentální část obsahuje návrh i zhotovení vhodného spoje pro danou aplikaci,

jeho testování a vyhodnocení dosažených výsledků.

Klíčová slova: kompozitní materiály, částicové a vláknové kompozity, rozebíratelné

a nerozebíratelné spoje, lepení kompozitních součástí, pevnost ve smyku

ABSTRACT

The task of this bachelor thesis is the selection of a suitable joint using composite

components and its subsequent testing.

The composite materials, their distribution and mechanical properties are described in the

theoretical part. This thesis also mentions the technology of the production of the composite

materials and the utilization in practice. The theoretical part is focused on the combination

of these materials and their mutual combination in more detail.

The experimental part includes the design and preparation of a suitable joint for the given

application, its testing and the evaluation of the achieved results.

Keywords: composite materials, particulate and fiber composites, dismountable

and non-dismountable joints, bonding of composite components, shear strength
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ÚVOD

Vláknové kompozity doprovázejí člověka už od dávnověku, kdy lidé začali kombinovat

různé materiálové prvky dohromady, například u výroby jílových cihel, kde uplatnili jíl jako

matrici a slámu jako vyztužující vlákna. Nicméně kompozity najdeme i kolem nás volně

v přírodě. Dobrým příkladem je včelí plástev nebo dřevo, kde při pohledu na pařez stromu

vidíme typickou strukturu pro kompozity (letokruhy).

Vývoj kompozitních materiálů se soustavně vyvíjí v globálním měřítku, tedy po celém světě.

Kompozity se v dnešní době uplatňují v širokém spektru průmyslových odvětvích. Jejich

úspěch tkví ve využití vysoké pevnosti, tuhosti a nízké hustoty vláken (např.

skleněná nebo uhlíková).

Tyto materiály mají tedy schopnost kombinovat velmi dobré mechanické vlastnosti

s jednoduchou výrobou a konstrukční přizpůsobivostí. Spolu s výrobou je tvořena

i struktura materiálu, což je další vynikající vlastnost, která zefektivňuje výrobu.

Dalším zefektivněním výroby v současnosti je hledání nových technologických možností

spojování kompozitů. Patří mezi ně pájení, nýtování, ale především lepení, které má velké

a významné uplatnění v dnešní technologii spojování kompozitních materiálů. Důležitým

faktorem je výběr vhodného lepidla pro daný spoj. Vybraná lepidla mají výhodné

a důležité vlastnosti, jako je tlumení rázů nebo také odhlučnění.

Druhou skupinou jsou rozebíratelné spoje, kde nalezneme také široké uplatnění v praxi.

Mezi výhody tady patří mnohdy větší zpevnění spojovaných materiálů a rozebrání systému

bez poškození spojovacích prvků. Tyto prvky jsou víceméně stejné jako u běžných

rozebíratelných spojů a patří sem šrouby, čepy, kolíky, pera a svěrné spoje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

1.1 ÚVOD

Každého znalce kompozitů zaujme především velká flexibilita relativně jednoduše

tvořených materiálových struktur a jimi odpovídajících rozsáhlých spekter užitečných

vlastností. Specifikou výroby kompozitních materiálů je také fakt, že skoro ve všech

případech je kompozitní materiál vyráběn spolu s výsledným produktem (laminace

sportovních lodí, navijáky rybářských prutů, tažení profilů) a je proto obtížné oddělit

od sebe vlastnosti materiálu od prospěšných vlastností výrobku, což je u konkurenční

konstrukční oceli nebo hliníku velmi jednoduché a podstatně to zjednodušuje optimalizaci

a spolehlivost konstrukčních postupů. U málo sofistikovaných technologií (ruční laminace)

může lehce dojít ke špatnému uložení výztuží, a tím k méně reprodukovatelným

vlastnostem výrobků i polotovarů. Dosti velkou komplikací je anizotropie vlastností

a heterogenita struktury. To, čím nadšeného invenčního konstruktéra polymerní kompozity

zaujmou, je škála velmi výhodných vlastností, kterými jsou hlavně nízká hustota (obvykle

1600 až 2000 kg/m³) v porovnání s ocelí (7800 kg/m³) nebo hliníkem (2700 kg/m³), velmi

velký interval pevností (200-4000 MPa) a tuhostí (10-400 GPa) ve srovnání s tradičními

materiály, které poskytují jenom diskrétní hodnoty těchto veličin. Velkou předností je

taktéž odolnost vůči širokému spektru chemikálií, nízká tepelná vodivost asi 300x nižší

než v porovnání s hliníkem, elektroizolační vlastnosti, prakticky žádný útlum

elektromagnetických vln a velmi vysoký útlum zvukových vln. Dalšími přitažlivými

výhodami nabízenými kompozity jsou jednoduchá a efektivní montáž a servis. Schopnost

probarvení materiálu v objemu, ekonomická přípustnost také malých sérií, odstranění

obrábění při docílení dostatečných tolerancí, vysoká životnost jsou dalšími výjimečnými

hodnotami nabízenými polymerními kompozity vnímavému a zasvěcenému uživateli. [1]

1.2 DEFINICE KOMPOZITU

Slovo „kompozitní“ znamená „vytvořený nebo poskládaný ze dvou nebo více rozdílných

částí“. Materiál, který má dvě či více odlišných materiálových složek neboli fází, je podle

toho tedy složeným materiálem. Ale je to tak jen tehdy, když mají vytvářející fáze velmi

odlišné fyzikální vlastnosti, a tím pádem i vlastnosti složeného materiálu jsou viditelně

rozdílné od vlastností jeho složek, označujeme takový materiál jako kompozitní.
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Například klasické kovy obsahují vždy většinou nechtěné nečistoty či slitinové prvky; plasty

obecně obsahují malá množství plniv, apretur, pohlcovačů UV záření a dalších materiálů

z důvodů ekonomických pro zjednodušení výroby aj., nejsou však obecně řazeny mezi kom-

pozity. V kovech mají dílčí složky obvykle téměř identické vlastnosti (např. modul pruž-

nosti),

nemají však často vláknový charakter a jedna z fází bývá přítomna v malém objemovém

zlomku. Proto modul pružnosti slitinové oceli je necitlivý k množství přítomného karbidu

a technologové obvykle nepovažují kovovou slitinu za kompozitní materiál, hlavně

ne po stránce analytické. Avšak dvoufázové kovové slitiny jsou ve smyslu struktury

vhodnou ukázkou částicových kompozitů. [2]

1.3 CHARAKTERISTIKA

Kompozity tvoří jedna nebo více nespojitých fází, vložených ve spojité fázi. Diskontinuitní

fáze je většinou tvrdší a pevnější s porovnáním se spojitou fází a říká se jí vyztužení

nebo vyztužovací materiál, kdežto spojitá fáze se nazývá matrice. Nejvýraznější výjimkou

z tohoto pravidla je uskupení materiálů nazývaných polymery modifikované kaučukem,

které se skládají z pevné polymerní matrice, plněné kaučukovými částicemi. [2]

1.3.1 Homogenita a nehomogenita

V atomárním měřítku je každý technický materiál nehomogenní. Proto je nutné požadovat,

aby nehomogenity v kompozitu byly v mnohem větším měřítku než atomárním. Musí

přitom být ale dostatečně malé, aby bylo možné v makroměřítku srovnatelném s rozměry

konstrukčních dílů z tohoto kompozitu považovat tento kompozit za homogenní materiál.

Kompozit je tedy vnitřně nehomogenní, ale z makroskopického hlediska homogenní, vede

k zavádění vlastností kompozitního materiálu, které často bývají jen fiktivní. Při působení

tahového napětí se tuhá částice protáhne, a z jejího prodloužení zle spočítat její relativní

deformaci. Kompozit jako celek se také protáhne o určitou hodnotu, toto protažení je

možné změřit a spočítat z něj relativní deformaci kompozitu jako celku. Pro konstrukční

účely je tato hodnota velmi důležitá, ve skutečnosti se ale žádná složka takto nedeformuje,

jde jen o fiktivní hodnotu, kterou je nutné spočítat z deformací částice a matrice. [3]
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1.3.2 Izotropie a anizotropie

U polymerních kompozitů s uspořádanými vlákny (skleněnými, uhlíkovými) se jejich

tuhost nebo pevnost ve směru vláken a kolmo na ně výrazně liší, dokonce až o několik řádů.


[…]


6 přeplátovaných sestav), které byly nezávisle na sobě lepeny daným druhem lepidla.

Po testování na trhacím stroji následovalo zpracování naměřených dat. Pomocí

výpočetního programu Excel sady Microsoft Office se vypracovaly tabulky a grafy

s požadovanými výstupními hodnotami. Dále se vyhodnotily výsledky.

Výsledek práce a závěr se vztahuje ke zjištění nejlepší kombinace lepeného adherendu,

porovnávaného ze dvou skupin, v níž figuruje 6 podskupin. Následně se doporučí

v aplikaci ke spojení dílčích materiálů základního tvaru brzdové destičky, který je

jako model vypracován ve 3D programu CATIA a pouze jako vhodná ukázka

vložen do konce závěru bakalářské práce.

Při testování lepených spojů na pevnost ve smyku bylo zjištěno, že nejvyšších

zaznamenaných hodnot pevnosti ve smyku při tahovém namáhání a síly potřebné

k deformaci zkušebního tělesa, dosahuje varianta spojení nerezový plech-kompozit

(AK) v kombinaci s lepidlem HF servis A5050 (X). Naopak nejnižších již zmíněných

hodnot dosahuje kombinace spojení ocelová plochá tyč-kompozit (BK), lepená lepidlem

Cyberbond E706 (Z).
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Dle takto vyhodnocených charakteristik usuzuji, že hlavní roli při testování hrálo použité

lepidlo, neboť nejlepší výsledky má konstrukční lepidlo HF servis A5050, bez ohledu

na použité materiálové spojení adherendu. Toto lepidlo viditelně převyšuje svými

adhezními vlastnostmi další dvě použitá lepidla. Adhesivum značky HF servis má

metylakrylátový charakter, DUOFIX novatio a Cyberbond E706 naopak epoxidový.

Z této úvahy tedy dedukuji, že roli zde hraje charakter (typ) lepidla. Naše použité

metylakrylátové lepidlo disponuje velmi dobrými vlastnostmi, jako je např. vysoká pevnost

a teplotní odolnost. Vyniká také rezistencí proti vibracím, i proto je to vhodný přípravek

pro konstrukční řešení, zejména v našem případě, kdy se z části zabýváme problematikou

lepení třecího segmentu brzdové destičky. Avšak pro nás dostupné vybrané adhesivum

značky HF servis by bylo spíše vhodné pro kompozitní (karbonovou) brzdu jízdního

závodního kola, jelikož při brzdném efektu tohoto systému není vyvinuto zdaleka takových

teplot, jako je tomu u brzdných soustav automobilů, kde se teplota pohybuje řádově

ve stovkách stupňů celsia (dle účelu vozidla), u formule dokonce i přes 1000 °C.

Na závěr konstatuji, že pro pevnostní spoj třecího segmentu vůči opěrné desce

brzdové destičky jednoznačně vyhovuje lepidlo HF servis A5050. Z mého pohledu tedy

doporučuju pokračovat v dané problematice např. formou diplomové práce firemního

charakteru u konkrétní firmy, zabývající se přímo navrhováním a konstrukcí brzdových

destiček. Dále vyzkoušet více materiálových variant lepených přeplátovaných adherendů.

Současně bych do testování zahrnul také více druhů lepidel (pokud možno lepidla

pro profesionální konstrukční použití s vyšší teplotní odolností), včetně adhesiva na bázi

polyuretanu. Taktéž bych navrhl otestovat lepené spoje na zkoušku v odlupování, abychom

mohli lépe analyzovat námi testovanou problematiku. Nakonec bych doporučil vyrobit

prototyp brzdové destičky a vhodnou simulací brzdného systému zjistit chování spoje

při brzdném účinku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV Ultraviolet.

SMC Sheet Moulding Compound.

TTT Time Temperature Transformation.

ϱ Hustota. [g/cm³]

ABS Akrylonitrilbutadienstyrén.

PMMA Polymetylmetakrylát.

RIM Reaction Injection Moulding.

LSR Load Spreding Rivet.

PP Polypropylén.

PE Polyetylén.

PEEK Polyetereterketon.

PA Polyamid.

PS Polystyrén.

PC Polykarbonát.

Tm Teplota tání. [̊C]

Tg Teplota skelného přechodu. [̊C]

PVC Polyvinilchlorid.

POM Polyoxmetylén.

PPO Polyfenylénoxid.

PPE Polyfenyléneter.

PET Polyetyléntereftalát.

PBT Polybutyléntereftalát.

PSU Polysulfon.

PPS Polyfenylénsulfid.

PTFE Polytetrafluóretylén.
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PEI Polyeterimid.

PAI Polyamidimid.

LCP Liquid Crystal Polymer.

UV Ultra Violet.

SAN Styrénakrylonitril.

PBTP Polybutyléntereftalát.

PI Polyimid.

ČSN Česká Statní Norma.

EN Evropská Norma.

F Síla vztažená k původnímu průřezu tělesa. [N]

Sₒ Původní průřez tělesa. [mm]

ԑ Poměrné prodloužení. [%]

Lₒ Původní měrná délka zkušebního tělesa. [mm]

L-Lₒ Přírůstek délky tělesa. [mm]

Rp Smluvní mez kluzu u ocelí. [MPa]

R Smluvní napětí. [MPa]

Rm Smluvní mez pevnosti u ocelí. [MPa]

Rf Okamžik lomu. [MPa]

Ϭ Napětí do meze Hookeova zákona. [MPa]

x̄ Střední hodnota. [-]

xᵢ Náhodná proměnná [-]

n Počet hodnot.

s Směrodatná odchylka. [-]

ISO International Organization for Standardization.

Fmax Síla potřebná k přetržení příslušného zkušebního tělesa. [N]
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Rms Pevnost ve smyku při tahovém namáhání. [MPa]

v Variační koeficient. [-]
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