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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Cílem představené bakalářské práce je návrh vhodného spoje kompozitních součástí a jeho
následné testování.
Teoretická část práce obsahuje kapitoly vhodné pro uvedení problematiky a lze je dále využít
v praktické části, která je pak zaměřena na přípravu jednotlivých typů spojů a jejich testování.
Výsledky jsou následně vyhodnoceny. V práci postrádám přesný popis experimentu, zejména typy
materiálů a popis jednotlivých kroků, které bylo nutno vykonat - například způsob nanášení lepidla
a velikost jeho vrstvy. Zde student uvadí pouze to, že se řídil dle normy. Dále práce obsahuje řadu
překlepů a nepřesné terminologie v obou částech práce. Kvalitu práce dále snižují použité literární
zdroje, které by se v tomto typu práce neměly vyskytovat. V celé práci student neuvažuje teplotní
charakter řešeného experimentu a je tedy otázka, zda vybrané lepidlo bude plnit správnou funkci
vzhledem k použité epoxidové pryskyřici jejíž teplotní odolnost je řádově nižší než u vybraného
lepidla. Tato skutečnost by v práci mohla být podrobněji zkoumána, jelikož právě tato matrice
bude vystavena nejvyšší teplotám. Student otestoval více typů lepených spojů, avšak popis
jednotlivých měření by měl být podrobnější. I přes uvedené skutečnosti bylo zadání bakalářské
práce splněno.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím C - dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké očekáváte teploty při lehkém přibržďování a při intenzivním brždění?
2. Podle čeho jste vybíral lepidla využitá v experimentální práci?

V Zlín dne 08.06.2018

Podpis oponenta bakalářské práce